
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 137 Del 26-11-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 382 Del 27-11-2019

OGGETTO: ADEMPIMENTI CUI AL D.Lgs. N. 81/08 SMI - AFFIDAMENTO
INCARICO MEDICO COMPETENTE - RETTIFICA
DETERMINAZIONE N.223 DEL 25/06/2019 - CIG Z29297FA40

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 223 del 25/06/2019 con la quale
veniva affidato al Dott. Petterini Marco, con sede in Foligno, P.Iva 026331870546, CF
PTTMRC74E26D653, il servizio di attività di vigilanza sanitaria di medico competente, ai sensi del
D.Lgs.81/08 smi, per l’anno 2019, per l’importo di € 900,00 omnicomprensivo di tutto
(CIG:Z29297FA40);
VISTE le note acquisite al protocollo comunale:

 n.14605 del 22/10/2019 da parte del dott. Marco Petterini, che ha comunicato la revoca dell’i1.
incarico affidato con Determinazione n.223 del 25/06/2019, per motivi strettamente personali;
n.15397 del 22/10/2019 da parte del dott. Marco Petterini, che ha comunicato che per l’anno2.
2019 nulla a pretendere da questo Ente per l’incarico affidato;

RAVVISATA l’urgenza di eseguire le visite mediche relative al servizio di attività di vigilanza sanitaria
ai sensi del D.Lgs. 81/08 smi, per l’anno 2019;
VISTO CHE è stato contattato, per le vie brevi, il Dott. Angelisanti Matteo, nato ad Anagni (FR) il
06/02/1958, CF NGLMTT85B06A269Q, che si è reso disponibile ad espletare il servizio di assistenza
medica ai dipendenti dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e smi, alle stesse condizioni di cui alla
determinazione sopra richiamata n.223/19 e nello specifico per un importo di € 50,00 al lordo della R.A
a visita medica, con giudizio di idoneità e cartella sanitaria;
RILEVATO che dall’esame del curriculum depositato agli atti d’ufficio, il Dott. Angelisanti Matteo è
in possesso delle competenze ed idoneità necessarie per svolgere il servizio di medico competente, ai
sensi del D.Lgs.81/08;
PRESO ATTO CHE:
- l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importi inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato;

- l’art. 37, commi 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini e valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 382 Del 27-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

RICHIAMATO l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato
dall’art. 1 comma 501, legge n. 208/20156, che prevede la possibilità per i comuni di provvedere
autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;
DATO ATTO che preventivamente viene controllata la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni;
ACCERTATA la regolarità contributiva del Dott. Angelisanti Matteo, CF NGLMTT85B06A269Q, alla
data del 18/11/2019, da parte dell’Ente previdenziale ENPAM, acquisita al protocollo n.15979 del
21/11/2019;
VISTA la seguente proposta del Responsabile del procedimento:
DI REVOCARE al dott. Petterini Marco, P.Iva 026331870546, CF PTTMRC74E26D653F,-
l’incarico per il servizio di attività di vigilanza sanitaria di medico competente, ai sensi del D.Lgs.
81/08 smi, di cui alla determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 223 del 25/06/2019, per le
motivazioni riportate in premessa;
DI AFFIDARE al Dott. Angelisanti Matteo nato ad Anagni (FR) il 06/02/1958, CF-
NGLMTT85B06A269Q, con sede a Foligno, il servizio di attività di vigilanza sanitaria di medico
competente. ai sensi del D.Lgs.81/08 smi, per l’anno 2019, per l’importo di € 900,00
omnicomprensivo di tutto (CIG:Z29297FA40);
DI DARE ATTO che la somma di € 900,00 è già stata impegnata al Cap 146 annualità 2019, con la-
determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 223 del 25/06/2019;
DI DARE ATTO che l’imposta di bollo verrà assolta mediante apposizione di n. 1 contrassegno-
telematico da € 16,00 sulla copia del presente atto custodita agli atti d’ufficio;
DI DARE ATTO che la ditta sopra indicata:-
a-si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e
successive modifiche ;

b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –Ufficio
Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DI DARE ATTO che il mancato utilizzo per parte delle ditta del bonifico bancario o postale ovvero-
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli
effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto;
DI DARE ATTO che il pagamento delle prestazioni, visto l’esiguo importo, avverrà in una unica-
soluzione, ad avvenuto accertamento della regolarità delle prestazioni svolte ed entro 60 giorni
dall’emissione della fattura ed accertamento della regolarità contributiva, nel rispetto degli equilibri
di bilancio;

VISTO il D.lgs 118 del 23.06.2011;
VISTA la D.G.C. n. 10 del 08/02/2019 “Approvazione PEG provvisorio esercizio 2019;
VISTA la D.C.C. n. 18 del 16/04/2019 “Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio
2019;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 31/07/2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al
2° comma dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art 107 dello
stesso D.lgs n 267/2000;
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 382 Del 27-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto ;1.
DI REVOCARE al dott. Petterini Marco, P.Iva 026331870546, CF PTTMRC74E26D653F,2.
l’incarico per il servizio di attività di vigilanza sanitaria di medico competente, ai sensi del D.Lgs.
81/08 smi, di cui alla determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 223 del 25/06/2019, per le
motivazioni riportate in premessa;
DI AFFIDARE al Dott. Angelisanti Matteo nato ad Anagni (FR) il 06/02/1958, CF3.
NGLMTT85B06A269Q, con sede a Foligno, il servizio di attività di vigilanza sanitaria di medico
competente. ai sensi del D.Lgs.81/08 smi, per l’anno 2019, per l’importo di € 900,00
omnicomprensivo di tutto (CIG:Z29297FA40);
DI DARE ATTO che la somma di € 900,00 è già stata impegnata al Cap 146 annualità 2019, con la4.
determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 223 del 25/06/2019;
DI DARE ATTO che l’imposta di bollo verrà assolta mediante apposizione di n. 1 contrassegno5.
telematico da € 16,00 sulla copia del presente atto custodita agli atti d’ufficio;
DI DARE ATTO che la ditta sopra indicata:6.
a-si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.13.8.2010 n°136 e
successive modifiche ;
b-si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –Ufficio
Territoriale del Governo della Provincia di Perugia della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
DI DARE ATTO che il mancato utilizzo per parte delle ditta del bonifico bancario o postale ovvero7.
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni nei termini e per gli
effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 costituisce causa di risoluzione del rapporto;
DI DARE ATTO che il pagamento delle prestazioni, visto l’esiguo importo, avverrà in una unica8.
soluzione, ad avvenuto accertamento della regolarità delle prestazioni svolte ed entro 60 giorni
dall’emissione della fattura ed accertamento della regolarità contributiva, nel rispetto degli equilibri
di bilancio;

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 382 Del 27-11-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 19-12-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 04-12-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 382 Del 27-11-2019


